
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 33861Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

SUA L.r. 26/2007SETTORE 3 - DIR. SEZIONE TECNICA (OO.PP, ACQUISTI, SERVIZI)
____________________________________________________________________________

Assunto il 06/07/2023
Numero Registro Dipartimento 51
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9606 DEL 06/07/2023

Oggetto: Appalto specifico n. 2 – indetto dalla regione Calabria per la fornitura di vaccini destinatialle aziende del sistema sanitario regionale nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione dellapubblica amministrazione. GARA N. 9108289 – SDAPA A.S N. 3588472 – Aggiudicazione ai sensidell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. 50/2016.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 33861Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO CHE:

- la legge regionale 7 dicembre 2007, n. 26, ha istituito la Stazione Unica Appaltante (SUA), con ilcompito di svolgere l’attività di preparazione, indizione e di aggiudicazione delle gare concernentilavori ed opere pubbliche, acquisizioni di beni e forniture di servizi a favore della Regione Calabriae degli Enti, Aziende, Agenzie ed Organismi da essa dipendenti, vigilati o ad essa collegati, pergli enti del servizio sanitario regionale, nonché degli altri Enti pubblici della Calabria che intendonoricorrere alla SUA in regime di convenzione. (art.1)
- con il Decreto Legge 24.04 2014, n.66 convertito con modificazioni in Legge 23.06 2014 n. 89avente ad oggetto "Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale" ha previsto, all'art. 9,commi 1 e 5, l'istituzione di un elenco di soggetti aggregatori di cui fanno parte di diritto CONSIPe i soggetti aggregatori delle Regioni, ove costituiti ai sensi dell'art. 1, comma 455, della legge27.12.2006, n. 296 entro il 31.12.2014;
- la Giunta Regionale con Deliberazione n.87 del 31.03.2015 ha preso atto che l'Autorità regionaledella Stazione Unica Appaltante, istituita con la legge regionale 07.12.2007, n. 26 , costituisce didiritto il soggetto aggregatore della Regione Calabria, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma1 del D.L.66/2014;
- l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha approvato, con deliberazione n. 58 del 22.07.2015, l'elencodei soggetti aggregatori riconosciuti agli effetti della normativa sopra richiamata, tra i quali ècompresa la Stazione Unica Appaltante della Regione Calabria;
- al fine di regolare i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante nelle molteplici vesti, come sopraevidenziato, ed il Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di rientro dai disavanzi delServizio sanitario della Regione Calabria, con DCA n. 42 del 11.03.2021 e successivo DCA n. 85del 27.05.2021, si è provveduto alla stipula di una Convenzione, ex art. 3, comma 1, DecretoLegge 10 novembre 2020 n. 150, convertito con modificazioni dalla Legge 30 dicembre 2020, n.181, con la quale sono stati regolamentati, tra l’altro, l’ambito di operatività nonché funzioni,attività e servizi resi dalla Stazione Unica Appaltante per lo svolgimento di committenza ausiliariain favore degli Enti del Servizio Sanitario Regionale calabrese;
- nella suddetta convenzione sono state elencate altresì le procedure di gara che la SUA espleteràper conto della Struttura Commissariale per il piano di rientro sanitario della Calabria, tra cui sonoricomprese le procedure relative a “Fornitura di vaccini, farmaci, emoderivati, soluzioni galenicheed infusionali e mezzi di contrato per le Aziende sanitarie ed Ospedaliere della Calabria”.

DATO ATTO CHE
- con decreto dirigenziale n.9762 del 12.08.2022 il Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociosanitari della Regione Calabria ha nominato la dottoressa Vittoria Borzumati quale responsabiledel procedimento ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016;
- la Stazione Unica Appaltante con Decreto Dirigenziale n. 7170 del 24.05.2023 ha indetto la gara,approvandone gli atti, avente ad oggetto: “Appalto specifico n. 2 – indetto dalla regioneCalabria per la fornitura di vaccini destinati alle aziende del sistema sanitario regionalenell’ambito del sistema dinamico di acquisizione della pubblicaamministrazione”,stabilendo, tra l’altro, che per l’affidamento si aderirà al Sistema Dinamico diAcquisizione (SDA) istituito sulla piattaforma Consip, attivando appalto specifico, ex art. 75 eallegato XV del D.Lgs. 50/2016 e smi e quale criterio di aggiudicazione il prezzo più basso, aisensi dell’art.95 del D.Lgs. 50/2016 e smi;
- l’importo complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art.35 c.4 del Codice, interamente a carico deibilanci delle Amministrazioni contraenti, ammonta ad € 25.771.596,00 al netto di IVA di cui€ 17.181.064,00 come valore Base d’asta annuale ed € 8.590.532,00 per opzione di proroga disei mesi;
- in data 29.05.2023 è stata pubblicata la gara sulla piattaforma Consip - Appalto Specifico n.3588472 con scadenza di presentazione delle offerte in data 20.06.2023 ore 12.00;



Cod. Proposta 33861Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- con Decreto Dirigenziale SUA n. 8774 del 21.06.2023 è stato nominato il seggio di gara per lavalutazione delle offerte presentate;
- con Decreto Dirigenziale SUA n 9126 del 27.06.2023, sono stati approvati gli esiti dell’attivitàsvolta dal seggio di gara, giusto verbale del 26.06.2023, e sono state determinate le ammissionied esclusioni alle fasi successive di gara ai sensi dell’art. 76, comma 2 bis, del D. Lgs. 50/2016e s.m.i., precisamente sono stati ammessi tutti gli operatori economici partecipanti;

RICHIAMATO il verbale del 03.07.2023, non allegato al presente atto e depositato presso gli uffici dellaSUA, con il quale è stata proposta l’aggiudicazione dell’appalto per tutti i lotti in gara agli operatori economicisotto riportati:

Numero Lotto CIG Operatore economico Codice Fiscale / PartitaIVA
1 9835645704 PFIZER SRL 02774840595
2 98356879AC GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 00212840235
3 98357036E1 MSD ITALIA 00422760587
4 9835779599 GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 00212840235
5 983581427C GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 00212840235
6 9835868F08 MSD ITALIA 00422760587

RICORDATO CHE ai sensi dell'art. 33, D. Lgs n. 50/2016: "La proposta di aggiudicazione è soggetta adapprovazione dell'organo competente secondo l'ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto deitermini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell'organocompetente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni. Il termine è interrotto dalla richiesta di chiarimentio documenti e inizia nuovamente a decorrere da quando i chiarimenti o documenti pervengono all'organorichiedente. Decorsi tali termini, la proposta di aggiudicazione si intende approvata";
RITENUTO QUINDI- dover approvare la proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.lgs. 50/2016;- dover provvedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. 50/2016;
RILEVATO CHE- il presente decreto non comporta impegno di spesa poichè la spesa nascente dall’affidamento inargomento grava esclusivamente sul Bilancio delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere;
DATO ATTO della positiva verifica di legittimità svolta dal settore competente;
VISTI:

 la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. ii., recante norme sul procedimento amministrativo;
 il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i;
 il D.P.R. n. 207/2010, per le disposizioni ancora vigenti;
 le linee guida Anac n.3, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione, n.1096 del 26ottobre 2016 ed aggiornate con Deliberazione n.1007/2017;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzoe di controllo da quella gestionale”, come modificato ed integrato con D.P.G.R. n.101/2007; la Deliberazione di Giunta Regionale n.136 del 29.12.2022 con la quale è stato conferito all’avv.Roberta Porcelli l’incarico di Direttore Generale della Stazione Unica Appaltante; Il Decreto n. 9263 del 29.06.2023 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente della Sezionetecnica della Stazione Unica Appaltante, all’ing. Innocenza Ruberto;
 Il D.D. nr. 4445 del 28.03.2023 di riorganizzazione delle procedure operative utilizzate dalla S.U.A.;



Cod. Proposta 33861Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETA
per le ragioni articolate in parte motiva, da intendersi integralmente richiamate di:

1. DI APPROVARE il verbale di gara del 03.07.2023 richiamato in premessa;
2. DI AGGIUDICARE i lotti dell’appalto come da verbale di gara del 03.07.2023, in favore degli operatorieconomici e per gli importi di seguito indicati:

Num.Lotto
CIG Principio Attivo Operatoreaggiudicatario Quantitàannuale

prezzounitarioofferto
Importoaggiudicazioneoltre IVA1 9835645704 VACCINOANTIMENINGOCOCCO BMULTICOMPONENTE

PFIZER SRL

107.060 63,00000 6.744.780,000002 98356879AC VACCINOHAEMOPHILUSINFLUENZALE TIPOB CONIUGATO ALTOSSOIDETETANICO O ALLAPROTEINADIFTERICA

GLAXOSMITHKLINE S.P.A.

6.150 12,27272 75.477,228003 98357036E1 VACCINOPNEUMOCOCCICOPOLISACCARIDICO23 SIEROTIPI
MSD ITALIA

25.180 19,33000 486.729,400004 9835779599 VACCINO VIVOATTENUATO ANTIROTAVIRUS A CICLOVACCINALE (2 DOSI)
GLAXOSMITHKLINE S.P.A.

23.853 49,00000 1.168.797,00005 983581427C VACCINO HERPESZOSTERRICOMBINANTEADIUVATO
GLAXOSMITHKLINE S.P.A.

41.305 166,10000 6.860.760,500006 9835868F08 VACCINOPNEUMOCOCCICOPOLISACCARIDICOCONIUGATO 15-VALENTE,ADSORBITO

MSD ITALIA

39.030 42,50000 1.658.775,00000

3. DI DARE ATTO CHE:
- l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche di legge;
- il presente decreto non comporta impegno di spesa poiché la spesa nascente dall’affidamento inargomento grava esclusivamente sul Bilancio delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere;
- il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazionitecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto diinteressi, segnalando tali situazioni, anche potenziali, secondo il disposto dell’art. 6 bis della L.241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. 190/2012 e altresì in ossequio alle prescrizioni dicui alla D.G.R. n. 244 del 16/6/2014, con la quale è stato adottato il Codice di comportamento deidipendenti della Regione Calabria , successivamente aggiornato con D.G.R. n. 25 del 31/01/2018;
- divenuta efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentitidalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto ha luogo entro i successivi sessanta giornisalvo diverso termine previsto nel bando, ovvero l'ipotesi di differimento espressamente concordatacon l'aggiudicatario;
- si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del d.lgs. n. 33 del 2013 e alleulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7bis comma 3 del d.lgs. 33 del 2013;



Cod. Proposta 33861Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- si provvederà alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011, n. 11.
4. DI NOTIFICARE il presente decreto: agli operatori economici, al Commissario ad acta per acta perl’attuazione del piano di rientro in sanità e al Dipartimento Tutela della Salute della RegioneCalabria;
5. DI PRECISARE ai sensi dell’art. 120, comma 2 del D.lgs. n. 104/2010 e ss.mm. ii. il presenteprovvedimento è impugnabile dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria, sede diCatanzaro, entro i termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile Unico del ProcedimentoVittoria Borzumati(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteINNOCENZA RUBERTO(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleRoberta Porcelli(con firma digitale)


